
 

 
P.zza della Pieve, 2 - 24060 Casazza - BG 
 035 81 60 60 -  035 0662448 -  info@comune.casazza.bg.it 
P.Iva 00329540165 - C.f. 80016780167 
_____________________________________________________________________________________ 
 

COPIA          
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  74       del  21-11-2024 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PER 

L'ANNO 2025.  
 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì   ventuno del mese di novembre  con inizio alle ore 

17:50, in videoconferenza, convocata dal Sindaco TOTIS Geom. RENATO, si è riunita la 

Giunta Comunale in seduta ordinaria ed in sessione segreta di prima convocazione. 

Partecipa alla videoconferenza ed è incaricato della redazione del presente verbale il 

Segretario comunale BELLINA Dott. DAVIDE. 

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica P/A 

TOTIS RENATO  Sindaco  P 

BALEANI MATTEO  Assessore  P 

BRESSAN DANIELE ANGELO  Assessore  P 

LONGA RAFFAELLA  Vice Sindaco  P 

VALENTI LAURA  Assessore  P 
  

 
PRESENTI:    5                  ASSENTI:    0 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

comunale a trattare il seguente argomento: 

  

 C O M U N E  D I  C A S A Z Z A  
PROVINCIA DI BERGAMO 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

▪ con l'art. 3 del D.L. 22.12.1981, n. 786, convertito dalla Legge 26.02.1982, n. 51, venne 

stabilito che per l'erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale le province, i 

comuni, i loro consorzi e le comunità montane dovevano richiedere il contributo degli 

utenti, anche a carattere non generalizzato e con le modalità, esenzioni ed agevolazioni 

previste dalle norme predette e da quelle che le hanno successivamente modificate ed 

integrate; 

▪ con D.M. 31.12.1983 venne provveduto all'individuazione dei servizi a domanda 

individuale. 

Rilevato che l'art. 45 del D.Lgs 30.12.1992, n. 504, con le modifiche introdotte dall'art. 

19 del D.Lgs. 15.09.1997, n. 342, ha stabilito che gli enti locali in condizioni strutturalmente 

deficitarie sono soggetti alle disposizioni ed ai controlli centrali in materia di copertura del 

costo di alcuni servizi e che tale copertura viene verificata mediante apposita 

certificazione al fine di accertare che il costo complessivo della gestione dei servizi a 

domanda individuale, riferito ai dati della competenza, sia stato coperto con i relativi 

proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non inferiore al 36%; a tal fine i costi di 

gestione degli asili nido sono calcolati al 50% del loro ammontare ai sensi dell'art. 5 della 

Legge 23.12.1992, n. 498. 

Considerato che per questo Comune per il quale, dai parametri relativi dell'ultimo 

rendiconto, risulta che non ricorrono le condizioni che determinano la situazione 

strutturalmente deficitaria, sussiste tuttavia la necessità di provvedere alla revisione delle 

tariffe dei corrispettivi di servizi a domanda individuale, in relazione all'aumento dei costi e 

alla necessità di mantenere l'equilibrio economico-finanziario del bilancio. 

Considerato inoltre che: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 28.11.1997 erano stati definiti costi 

e tariffe per la gestione delle palestre comunali presso le Scuole Elementari e Medie a 

favore delle associazioni sportive che ne avessero fatto richiesta di utilizzo, stabilendo una 

differenziazione fra le tariffe dei vari impianti sportivi, dovuta alle differenti dimensioni e 

dotazioni attrezzistiche; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 18.03.2014 venne prevista una 

diversa forma di tariffazione per le società o associazioni sportive affiliate a federazioni 



nazionali (e che quindi partecipano a campionati ufficiali), rispetto ai gruppi che non lo 

sono, applicando alle prime una tariffa ridotta rispetto alla tariffa piena prevista per i 

secondi. 

Ritenuto di confermare i criteri sopra richiamati, dando atto tuttavia che dalla 

stagione 2016/2017, l’Amministrazione comunale ha investito nel miglioramento dello 

stadio, mediante l’installazione di un sistema di illuminazione e un nuovo contratto di 

manutenzione del manto erboso. Alla luce di questo maggiore onere si ritiene di gestire 

l’utilizzo del solo campo di calcio con modalità differenti rispetto agli altri impianti sportivi, 

nello specifico: 

 la tariffa oraria viene stabilita in € 50,00; 

 la tariffa oraria con utilizzo dell’impianto di illuminazione viene stabilita in € 62,00; 

 la tariffa oraria ridotta (per tutti gli allenamenti e le partite del solo settore giovanile) 

viene stabilita in € 4,00 – per l’utilizzo con il sistema di illuminazione in € 16,00; 

 l’utilizzo pertanto da parte della prima squadra del calcio per le partite ufficiali, sarà 

soggetto alla tariffazione piena. 

Ribadito invece che in tutti gli altri casi l’utilizzo degli impianti da parte delle società 

per lo svolgimento di partite di campionato o manifestazioni previste dalle rispettive 

federazioni, rimane esente dal pagamento di qualsiasi tariffa.  

Visto l'art. 172 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che demanda alla Giunta comunale la 

competenza per la determinazione dei tassi di copertura in percentuale rispetto al costo 

dei servizi a domanda individuale. 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

Visto lo Statuto comunale. 

Visto il regolamento di contabilità comunale. 

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi, in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 – comma 1 - del D. Legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000. 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 



1. Di confermare per l’anno 2025 le seguenti tariffe dei servizi a domanda individuale 

erogati da questo Comune, che si riepilogano nei seguenti prospetti: 

N Servizio Prestazione erogata Tariffa anno scolastico 
 

ISEE  Tariffa anno 
scolastico  

 Riduzione 2° 
figlio * 

da 0 a 8000 € 200,00 € 160,00 
da 8001 a 12000 € 250,00 € 200,00 
da 12001 a 16000 € 300,00 € 240,00 
oltre 16000 € 350,00 € 280,00 

1 Pubblica 
Istruzione 

Trasporto alunni 

Scuole Primaria e 
Secondaria di 1° grado 

 

non residenti € 400,00  
* L’eventuale terzo figlio non paga nulla 

Impianto Unità misura Tariffa intera Tariffa ridotta 

Palestra Scuola primaria 1 ora € 15,00 € 4,00 
Palestra Scuola secondaria 1 ora € 50,00 € 7,00 

Palestra Scuola secondaria Manifestazione 
straordinaria € 300,00 - 

Sala polivalente 1 ora € 10,00 € 4,00 

Sala polivalente Manifestazione 
straordinaria € 15,00  

Pista atletica  1 ora € 50,00 € 7,00 
Pista atletica (per uso da 
parte di singoli) 1 ora € 7,00  

Campetto in erba sintetica 1 ora € 50,00 € 7,00 

Campo in erba Manifestazione 
straordinaria € 300,00 - 

Campo in erba Partite della prima 
squadra € 100,00  

2 Sport 

Campo in erba o pista di 
atletica (con utilizzo 
impianto di illuminazione) 

1 ora € 70,00 € 25,00 

 

2. Di approvare la seguente tabella dei tassi di copertura dei costi dei servizi a domanda 

individuale con i corrispettivi di cui alle tariffe in precedenza stabilite relativamente 

all'esercizio 2025: 

 



3. Di allegare copia della presente deliberazione, le cui premesse si intendono parte 

integrante del presente atto, al bilancio di previsione finanziario 2025/2027, in 

conformità a quanto dispone l'art. 172 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione favorevole unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n.267/2000. 

  



 
OGGETTO : APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PER 

L'ANNO 2025. 
   

 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Gestione Finanziaria di questo Comune, ai sensi dell'art. 49, 

comma 1, del T.U.E.L. 18 Agosto 2000 n. 267, esprime 

PARERE FAVOREVOLE 

sulla proposta di deliberazione che segue in ordine alla sola regolarità contabile 

Casazza, li  21-11-2024 Il Responsabile del Servizio 

SETTORE GESTIONE FINANZIARIA 

F.to  GHIDINI Rag. ELODIA 

 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla persona di questo Comune, ai 

sensi dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del T.U.E.L. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, 

conformemente alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia, esprime 

PARERE FAVOREVOLE 

sulla proposta di deliberazione che segue in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 

la correttezza amministrativa. 

Casazza, li  21-11-2024 Il Responsabile del Servizio 

AFFARI GENERALI E SERVIZIO ALLA 

PERSONA 

F.to MOSSALI Dott. STEFANO 

 
  

 
 
 
  



 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 
 

Il Sindaco 

    F.to TOTIS Geom. RENATO  

Il Segretario comunale 

   F.to BELLINA Dott. DAVIDE  

 
 
 
 

 
                                               CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE                      N. REG._______ 

 
Copia della presente deliberazione verrà pubblicata mediante affissione all'Albo 

Pretorio online del Comune per 15 giorni consecutivi, dal 10-12-2024 

 
Casazza, 10-12-2024 

 

Il Messo comunale  

  F.to SERTORI  DOMITILLA 

 
 
 

ESTREMI ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla data della sua 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 del T.U. di cui al D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
Casazza,  

  

  

 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
    
 
   

 

  

  
 
 

 


